e Vabbate d'Altacresta. et professione facta ad premissam domum dei

transient nec non et pauperes ibidem decedentes.

Capellanus eiusdem domus dei debeat sepellire

ibidem dico in uilla noua cum non sit licitum in

b alienam messem falcem imponere nec ius alterius

contra iusticiam usurpare. Propterea nec ius ma

tris ecclesie penitus eneruetur et dicta domus dei

in omnibus aggrauetur. pronunciatum fuit ab eis

dem arbitris quod illa tercia pars quam quondam

ecclesia parocchiana de peregrinis decedentibus in

parocchia substituía percipere consueuerat ad quar

tern in omnibus atque omnia reducatur de dece

dentibus uidelicet in domo dei superius nominate.

Preterea additum fuerint iurare debent supradicta

ее lîrmiter obseruare et si sigillum habuerint ap-

ponere. Item quod prefatus Ay. iuramento se ob-

bligauit quod hec omnia fideliter obseruabit et fa-

ciet dominum comitem sabaudie fratrem suum per

iuramentum interpositum supradicta firmiter ob-

ia36 , i5 giugno

DaWoriginale. Archivio délia Badia di S. Maurizio if Agauno.

(L. C. - D. P.)

In nomine domini nostri Ihu Xpi féliciter amen.

Quum omne quod semel et utiliter est diffinitum

et interpositis iuramentis firmatum nulla debet ite-

ratione deinceps rectractari et quod a maioribus

stabilitum dignoscitur a posteris tenetur firmum

illibatumquc seruari. Idcirco noscant omnes presentes

pariter et futuri. Quod cum inter nobilem uirum

Ay. Augaunensis pruuincie dominum ex una parte

et abbatem de Alta crista nomine ecclesie de uilla

noua, cui prefata ecclesia subesse uidetur super c seruare et quod hide fiet publicum instrumentum.

tarn eiusdem Ay. quam comitis Sabaudie. et uene-

rabilis patris episcopi lausannensis et eiusdem loci

capellán i sigillorum munimine roboratum. Memoz-a-

tus siquidem Ay. pro celeslibus terrena commutare

desiderans et pro domo lutea sibi suisque sidéreas

mansiones ad ipsis peroptans omnia supradicta tam

humiliter quam deuote concessit. Et ñeque .cerle

Stabilita uiderit cissure iucommodum patiantur ad

omnia fideliter obseruanda iuxta perlatum arbitrium

se Sacramento personali obbligauit et instrumentum

perinde solempniter confestum sigillo proprio pre-

muniuit.

capella fundata in domo dei de uillanoua. et super

cimiterio et super obblationibus matri ecclesie de

iure debitis. et super iure parrocchiali. et super

tertia parte peregrinorum ibidem decedentium. et

super domo dei premissa ne alteri subiiceretur. et

super sepulturis in eadem domo dei moriencium.

ex parte altera questio uerteretur. Tandem ut ia-

nua discordie clauderetur et omnis contencio per

Ьопшп concordie sopiretur. In uenerabilos. uiros et

honestos abbates Agaunensem et de Alta comba et

de Alpibus cisterciensis ordinis. et magistrum Iolian-

nem de acra, de consensu partium tain prouide

quam salubriter extilit compromissum promittente

eadem parte, et post Stipulationen! se lirmiter ob- Illustrissimus siquidem comes sabaudie pia uota

bligantes. quod quidquid per arbilrarie iudicium d fratris cupiens adimplere. et ut tam laudabilis pro-

ab eisdem deffinitum fuisset tarn inconcusse quam

inuiolabiliter obseruarent. et tam necessario quan

tum uoluntarie firmiter adimplerent. Quod siquidem

arbitres plenius deliberantes, et omnes circoustan-

cias tam prouide quantum circonspecte conside

rantes arbitrando pronunciauerunt quod ñeque di-

ctus Ay. ñeque successores ipsius ñeque dicte do

mus dei fratres qui pro tempore ibidem fuerint

premissam domum dei nulli persone possint uel

debeant subiicere. uolentes in hoc et monasterii de

alta crest indempnitati consulere et matrem eccle-

siam a futuro dispendio presentare. Item pronun

ciatum fuit ab eisdem arbitris quod diebus domi-

nicis et festis sanctorum uidelicet que coluntur et

positi particeps fieret in hoc domino desiderans

complaceré, uoluntati et pie petitioni fratris sui

Aymonis non solum condescendit uerum etiam et

iuramentum ad hoc obseruandum fideliter prestitil

et presentem hanc paginam sigilli sui muuimine

roborauit.

Et ne epic ad decorem et utilitatem domus dei

fieri dignoscuntur defectum in aliquo sustineant et

ad sui complementum diminutionem habere se

senciant. Venerabilis in christo pater lausannensis

episcopus et eiusdem loci capitulura de misericor

dia consueta quidquid in prelalo continetur arbi

trio tam deuote quam solempniter approbarunt et

if.8

i335 1ЗЗ6CHARTAE

in signum concessionis pariter et consensus sigil- a meriti s beatissimi Syri confessoris et aliorum san-

lorum suorum munimina apponere decreuerunt. ut

domus dei premissa benedicione diuina repleatur

deinceps. et de bono in melius de prosperitate in

prosperitatem transcendens ad honorem dei et

exaltationem sánete uirginis tarn uberius quam

gloriosius bonis omnibus fecundetur. Amen. Actum

anno domini м.сс.ххх. sexto apud Chillón vu kal.

iulii.

ctorum confidens auctoritate quoque sua et predi-

ctorum domini patriarche, et domini archiepiscopi

Turritani nee non et dominorum Episcoporum et

aliorum prelatorum qui sunt superius nominati.

omnibus clericis et laicis masculis et feminis qui

ad predictam dedicationem cum deuotione uenerunt

et uenient usque ad octauam natalis domini proxi-

me uenturam. unum annum de iniuncta eis peni-

tentia relaxauit. penitentias quoque et uota fracta

per obliuionem uel infirmitatem aut aliud iustum

impedimentum eis induisit. In die uero anniuersa-

ria dedicationis predicte in dominica próxima ante

festum Beali Laurentii omni anno in perpetuum

celebrande omnibus qui ad dictum monasterium

( DCCCXCIII )

Memoria delta consecrazione delta chiesa , degli

altari e del cimitero di san Siro di Genova, b cum deuotione uenerint. quadraginta dies de pe-

nitentia eis iniuncta remisit. Sic preceperunt dicti

domini patriarcha ianuensis archiepiscopus et alii

12З7 9 agosto prenominati instrumentum publicum fieri de pre-

dictis et suorum sigillorum munimine roborari.

Ego Petrus de musso notarius predictis interfiii et

DaWoriSinaU. Archivo di S. Lorenzo di Genova. ЬаПС СаИат ita SCripsi (i).

(G. B. S.)

Anno dominice natiuitatis millesimo ducentésimo

trigésimo séptimo. Indictione nona, die dominica

próxima ante festum Beati Laurentii in monasterio

Sancti Syri ianuensi coram domino magistro Iohanne

archidiácono ianuensi. donno ambrosio capellano

domini archiepiscopi ianuensis. Guillelmo archipre- с

sbitero plebis de camulio (1) et mullis aliis cleri

cis et laicis. Dictus dominus Giraldus patriarcha

Ierosolomitanus. dominus Octo ianuensis archiepi

scopus. et dominus Opiço archiepiscopus Turitanus

cum domino Iohanne Paphensi Episcopo de Cypro.

cum domino Iacobo Taurinensi episcopo quondam,

et cum domino Vilasco de ordine fratrum mino-

rum episcopo marrochitano. et cum dominis Ru-

baldo prepósito, magistro Iohanne archidiácono, et

capitulo ecclesie ianuensis. et cum domino daniele

abbate dicti monasterii sancti Syri ianuensis et

conuentu eiusdem. et cum multis aliis ecclesiarum

prelatis et clericis consecrarunt dictum monasterium

sancti Syri ad honorem Dei. et uocabulum sancti

Syri et duodecim apostolorum (a) cum reuerentia d

et sollenpnitate. eodem quoque die in dicto mona

sterio tria altaria consecrarunt. uidelicet altare

sancti Syri quod est Maius altare, et altare sancti

Iohannis euangeliste et altare sancti Valentini (3).

Cimiterium etiam eiusdem monasterii cum maxima

deuotione ас sollenpnitate cleri et populi die pre-

dicto extitit consecratum. Quapropter prefatus do

minus Otto Ianuensis archiepiscopus ob reuerentiam

Dei et honorem et deuotionem dicti monasterii

(1) De Camulio. Ora CamogK nella rivicra di Levante,

(a) El duodecim apostolorum. E antiea tradizione che la chiesa di

■an Siro ne' prim i secoli della chiesa s'intitolasse ne' XII apostoli.

(3) S. Valentini. Fu vescovo di Genova.

( DCCCXCIV )

ViLLENCo de Aimavilla, cavalière, fa omaggio a Bo

nifacio vescovo tfAosta pel feudo che tiene da lui,

salva la fedeltà dovuta al conte di Savoia.

1 2З7

Da un registro membr. del secólo nil. Arch. Veicovile (TAotta.

(L. G) ■

Nouerint imiuersi quibus scriptum presens inno-

tuerit quod dominus Vuillencus de Amauilla miles

qui cognominatur presbiter. Fecit hominium domino

B. Augustensi episcopo salua tarnen fidelitate comitis

Sabaudie. et hoc fecit pro illa parte quam habet de

feudo quod pater suus quondam tenuit ab episcopo

augustensi. Preterea si in ueritate conperiretur quod

ilia fidelitas quam dictus Vuillencus tenetur domino

Mauricio de monte ioueti. deberet precederé fidelita-

tem domini episcopi fidelitas ipsius mauricii pré

cédât tune dicti domini episcopi fidelitatem. Ac

tum est hoc anno dominice incarnacionis M. ce.

XXX. vu. in domo dicti episcopi. Confessus est et

iam idem dominus Vuillencus quod pro illa parte

(1) La chiesa di S. Siro fu ne' secoli antichi cattedrale del vescovo

di Genova. Ma trovandosi allora fuor di città , nel secólo x la sede

episcopate Venne trasferita alla nuova chiesa intitolata a' SS. Lorenzo

с Siro ; e l'antica fu data a' monaci Bcncdittiiii ; a' quali suece-

dettero ncl secólo xvi i CC. Regolari Teatini ; ed a costoro , dopo

i rivolgimenti del 1795, i preti secolari. E chiesa vasta, ornatúsima,

e parroccbiale.
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feudi quam tenet debet faceré quatuor libras de

plácito quum placitum accident. Interfuerunt te

stes. Iohannes Archidiaconus. Iacobus de monte

alto. Iacobus de ciuino. Aymo de Ciiriis. Magister

Vuillelmus et Girodus de Casaletho canonici augu-

stenses. Iohannes capellanus sancti iohannis augu-

stensis. Vuillelmus de ualle peligna miles, et Ay

mo dicti domini Vuillenci filius. '

( DCCCXCV )

Federigo II imperatore rimette ai Vercellesi le

pene incorse per le passate rivolte , e conferma i

loro privilege

12З8 , iu gennaio

Da copia autentica. Archivio Arcivescovile di Verceüi , tir. IV,

(A. P.)

Fredericus dei gratia romanorum imperator sem

per augustus. Ierusalem et Sicilie rex. Quanto nos

ceteris orbis principibus prefecit altissimus et so-

lii nostri fastigia magnificentius exaltauit. Quanto

etiam felicem statum nostrum extulit dominus in

Ligurum subiugatione rebellium quorum excre-

scente nequicia inualescere nitebantur catbolice

fidei peruersores tanto dignum fore decreuimus ut

hiis quos deo nobis auxilium prebente subiecimus

et implorant suppliciter ueniam delictorum fauoris

et gratie nostre beneficium non negemus. Cum

igitur uniuersitas uercellensis pro eo quod tempo-

ribus retroactis mediolanensibus et complicibus eo-

rum factiose prefatis nostris rebellibus et imperii

imprudenter et impudenter adheserant in multis

contra nos et sacrum imperium molientes ad fide-

litatem et mandata nostra et imperii rediissent in

personis et rebus in ciuitate et episcopatu ac di-

strictu eorum precise absque condicione tenore uel

pacto in omnibus et per omnia se nostris manda-

tis et beneplacitis exponentes pro commissis con

tra maiestatem nostram ueniam suppliciter implo

rassent. Nos licet pro tarn flagitiosis excessibus

delictorum enormitate pensata triumphante potenti

dextera nostra iuxte possemus in eos exercere gla-

dium ad uindictam agentes tarnen misericordiam

cum eisdem tamquam qui uolumus misericordiam

preferre iudicio uercellenses ipsos qui sic precise

ut supradictum est se in omnibus et per omnia

exposuerunt nostre beneplacitis maiestatis in gra-

tiam nostram recepimus rémittentes eis oraiiem of-

fénsam quam contra nos et imperium uisi sunt

hactenus commisisse. De habundantiori quoque

gratia nostra confirmamus eisdem ciuibus uercel-

lensibus fidelibus nostris bonos usus et consuetu-

a dines approbates quibus usi sunt tam in ciuitate

uei'cellarum quam extra temporibus diuorum au-

gustorum progenitorum nosfrorum memorie reco-

lende usque ad hec felicia témpora nostra necnon

et possessiones ac res quas intus ciuitatem ipsam

et episcopatum et extra iuste et rationabiliter te-

nere consueuerunt hactenus et habere utpote cum

ciues eosdem qui ut dictum est nostris beneplaci

tis precise se dederunt pace iustitia et bono statu

habundare uelimus. Salua in omnibus et per om

nia imperiali iustitia. Ad huius autem rei memo-

riam et stabilem firmitatem presens scriptum fieri

et sigillo maiestatis nostre iussimus communh'i.

Datum Papie anno dominice incarnationis mille-

simo ducentésimo trigésimo octauo mensis ianuarii

b undecime indictionis imperante domino riostro Fre-

derico secundo dei gratia inuictissimo Romanorum

imperatore semper augusto Ierusalem et Sicilie

rege. Imperii eius anno nonodecimo. Regni Ieru

salem tertiodecimo. Regni uero Sicilie tricesimo-

nono féliciter amen.

Ego oliuerius filius quondam Guillelmi Nasi nota-

rii autenticum huius exempli sigillatum sigillo cé

reo imperialis maiestatis etc.

( DCCCXCVI )

Bolla del papa Gregorio IX di dispensa per il

с matrimonio del conte Tommaso di Savoia con Gio-

vanna contessa di Fiandra, non ostante il quarto

grado d'ajjinith.

12З9 , 17 febbraio

Dall'orig. Regio Arch, di Corte. Bolle e Brevi. Greg. IX, m. i,n. 1.

(P.D.)

Gregorius episcopus seruus seruorum Dei dile

cto filio nobili uiro Thoine comiti et dilecte in

Christo filie nobili mulieri iohanne comitisse Flan-

d drensium. salutem et apostolicam benediclionem.

Circumstantiis et meritis personarum diligenter in-

spectis sedes confiteuit potissimum erga cos

ecclesiasticum pietate qui filiale af-

fectione noscuntur ad ipsam dèuotionem gerere

specialem. Ex parte siquidem uestra fuit a nobis

humiliter postulatum ut cum publice in ecclesie

facie matrimonium inter uos duxeritis contrahen-

dum et postmodum compertum fuerit. quod quarto

affinitatis gradu uos ad inuicem contingatis . ne

conscientia uestra patiatur exinde aliquam lesionem

curaremus uobis in hac parte misericorditer pro-

uidere. Nos igitur uestre deuotionis aflectum pro-

pensius attendentes et sperantes firmiter. quod in

apostolice sedis deuotione persistere debeatis . no
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in tali possitis matrimonio permanere . a bona et res ipsius domus rapere uel aliqua occa-

ijeneralis constitutione concilii non obstante aucto-

ritate apostólica dispensamus. Nulli ergo omnino

hominum liceat banc paginam nostre dispensatio-

:re. uel ei ausu temerario contraire. Si

m hoc attemptare presumpserit indigna-

tionem omnipotentis dei et beatorum pétri et pauli

apostolorum eius se nouerit incursurum.

Datum lateranensi хш kalendas martii Pontificatus

nostri anno duodecimo. ! - < tiriiiâiS

\ " ' ■>■■ ЩЛУ,^ it' ■ fi í':. ;;<Íi;;> ?o

( DCCCXCVII )

V.V.i: il. U,': С'ЧГ'1

' - . t ,1

sione inuadere présumât. Nullus nianus uiolentas

in personis et hominibus ipsius domus inicere au-

deat. Nullus stratas publicas aquas comunes et pa

scua comunia eis prohibeat. Nullus domos prefate

dornus aut grangias uel alpes per incendium uel

alio modo uiolare présumât. Nullus in hominibus

ipsius domus tallias uel alias indebitas exactiones

faciat. Nec in aliquem exercitum eos ire compel-

lat. Nullus seruitores supradicte domus coram iu-